prehendimus: forte saltem quidam sensus menti necessarius est; sed positive nec affirmare nec negare audeamus.

Ideæ eo sensu sunt innatae quatenus ingenitæ sunt omnes animæ facultates, seu quatenus innatus est intellectus, qui, positis quibusdam conditionibus, ideas et veritates intuetur. Conditiones autem sunt quædam evolutio corporis, institutio ab hominibus accepta, mentis attentione, loquela communicatio, variarum facultatum super ideas jam acquisitas vel sensations exercitium: nihil ultra determinare possumus.

Ex hac idearum theoria intelligitur ac refellitur error philosophorum, qui ex identitate idearum deducendam esse volunt identitatem substantialem omnis rationis: ratio enim *objective* sumpta una est; *subjective* autem spectata, individua est.

Hinc notat cardinalis Gerdil nos, in ea sublimi doctrina, nobilissimo vinculo spiritualiter ac intellectualiter invicem uniri. (*Principes métaphysiques*, etc.)

Vide P. Thomassin, plurimos Patres citantem, *de Deo*, I. i, cap. 14; I. ii, cap. 18, etc.; Bossuet, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. 4, n. 3; Fénelon, *Exist. de Dieu*, 2º part. Vide etiam card. Gerdil, *Défense du sentiment du P. Malebranche* (*Oeuvres*, t. IV); *Principes métaphysiques de la morale chrétienne* (t. II), etc. Hæc opera doctiss. card. et alia iisdem principiis nixa in approbationibus præviis valde commendantur (edit. Rom., 1806).

#### § II. — De expressionibus idearum seu de linguarum institutione.

In triplici sectione dicemus 1º de significatione vocum quibus linguae componuntur; 2º de inventione linguarum, et 3º de inventione scripturarum.

#### SECTIO PRIMA.

*De significatione vocum quibus linguae componuntur.*

Petitur an omnes voces quibus constant linguae signa sint arbitraria, ita ut nullum habeant connexionem necessariam cum ideis quas manifestant.

Certum est quosdam esse sonos qui plus minusve naturam imitantur, et eo ipso aptiores sunt ad exprimendas ideas et affectiones mentis: inde nascitur harmonia imitatrix, quæ omnibus speciosa videtur et gratissima est; absentia enim et insensibilia objecta aliquo modo pingit vocibus, et quasi vivida ante oculos sistit.

Attamen voces istæ essentialiæ non habent connexionem cum ideis quas significant; nam si talem connexionem haberent, easdem ideas apud diversos populos semper excitarent, sicut risus, gemitus et lacrymæ eosdem affectus mentis, ubique exprimunt: atqui nullæ sunt voices quæ easdem ideas apud diversos populos semper et ubique excident, imo nullæ sunt quæ aliquam mutationem ab initio mundi non subierint, remanentibus iisdem ideis: ergo arbitraria est earum significatio.